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راهبردهای پیشگیری انتظامی از جرم با نگاه به آینده
عبدالرحمن میرزاخانی1 
صیاد درویشی2 
 ابراهیم داودی دهاقانی3

چکیده
زمینه و هدف: برای تغییر سازمان ها لازم است ابتدا تحول های جهان را شناخت و سپس دغدغه 
بتواند  که  راهبردهایی  به کارگیری  از این رو،  آورد؛  به وجود  را در سطوح مختلف سازمان  تغییر 
پژوهش حاضر، شناسایی  امری ضروری است. هدف  بر محیط کمک کند،  پلیس  به اشراف 

راهبردهای پیشگیری انتظامی از جرم با نگاه به تغییرهای محیطی در آینده است.
روش: پژوهش حاضر از  نظر هدف، کاربردی و از  نظر روش، توصیفی  از نوع پیمایشی است. 
انجام شده است. در روش میدانی، ضمن  به  روش اسنادی و میدانی  نیز  جمع آوری داده ها 
مصاحبه با نخبگان، ظرفیت های موجود در سازمان پلیس و جامعه، فهرستی از نقاط ضعف ، 
به  وزن دهی  برای  و  آمد  به دست  جرم،  از  پیشگیری  در  بیرونی  تهدیدهای  و  فرصت ها  قوت، 
شاخص های به دست آمده، از پرسش نامه  محقق ساخته )حاوی 47 پرسش( استفاده شد. جامعه  
مورد مطالعه در بخش کیفی، اساتید دانشگاه علوم انتظامی امین بودند که حداقل پنج سال 
سابقه  خدمت اجرایی داشتند که براساس اشباع نظری، با پانزده نفر از آنها مصاحبه شد. جامعه 
آماری در بخش کمی، مدیران ارشد پلیس بودند که در تدوین سیاست های پیشگیری از جرم 
مشارکت داشتند. براساس فرمول کوکران، 93 نفر از آنها انتخاب شدند و داده های پژوهش، 

به روش »اس.دبیلو.اُ.تی4« تجزیه و تحلیل شدند.
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یافته ها: مشارکت اجتماعی در تصمیم سازی های آینده پلیس و حمایت افکار عمومی جامعه در 
اولویت فرصت ها، ضعف مشارکت نهادهای فرهنگی و حمایت افکار عمومی جامعه از برنامه های 
اقدام های  بر  تمرکز  و  اطلاعات  فناوری  در  پیشرو  سازمان  تهدیدها،  اولویت  در  پلیس  آینده 
کنشی در اولویت قوت ها و طراحی نکردن و اجرانشدن برنامه های کیفی متناسب با جرایم آینده 

و ضعف آموزش ها متناسب با جرایم آینده در اولویت ضعف ها قرار دارند.
آینده،  ضعف های  و  تهدیدها  که  دارد  آن  از  حکایت  فعلی  روندهای  و  پژوهش  نتایج  نتایج: 
از این رو، تغییر سیاست ها و بازنگری  می تواند هدف های ترسیم شده را با چالش مواجه کند؛ 

برنامه ها می تواند روند بروز تهدیدها و ضعف های آینده را کند یا متوقف سازد.

کلیدواژه ها: راهبرد، پیشگیری از جرم، پیشگیری انتظامی، سازمان های آینده، پلیس آینده 

مقدمه
به  هستند؛  اطلاعات محور  سازمان  یا  اطلاعات  بر  مبتنی  سازمان هایی  آینده،  سازمان های 
عبارت دیگر، سازمانی که عملکرد خود را از  طریق بازخورد روزآمد می کند. در این سازمان ها 
تبدیل فرایند دستی و کارکنان دفتری به  سمت فرایند های خودکار و کارکنان علمی، در حرکت 
است؛ زیرا در محیط کنونی، دو ویژگی عمده دیده می شود که عبارت اند از: تغییرهای مداوم و 
پیچیدگی )گارود و الستروم1، 1997: 27(. در سازمان های آینده، ساختارها شبکه ای هستند؛ 
کارها،  و تخصصی شدن  بازی  بر سلسله مراتب، کاغذ  مبتنی  از شکل هرمی  یعنی سازمان ها 
بین  بلکه در  تقسیم نمی شود  کار در سازمان شبکه ای  به سازمان شبکه ای می شوند.  تبدیل 
کارکنان علمی به اشتراك گذاشته می شود؛ به گونه ای که افراد به شکل انفرادی و یا به عنوان عضو 
در یك گروه کاری فعالیت می کنند و همچنین، تصمیم گیری به سطوح پایین منتقل می شود. 
سفارش بر حسب نیاز مشتری و روش تولید به هنگام، شکل می گیرد. در سازمان شبکه ای گروه 
مدیریت باید هدف مشترك سازمان و اصول عملیاتی را به وضوح تعریف کند )اصول عملیاتی، 
تعریف معیارها و کدهای رفتاری(. این اصول، کاربردی محلی دارند؛ مانند این که» برای رضایت 
طراحی  و  برنامه ریزی  برای  شناخت  ابتدا  سازمان ها  این  در  کرد؟«  باید  رفتاری  چه  مشتری 
1 - Garud & Ahlstrom
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زیربنایی کارها انجام می شود و مدیریت بر این نکته تأکید دارد که هدف این کسب وکار چیست؟ 
این کسب وکار بر چه اساس و زیربنایی استوار است؟ باید به کجا برویم؟ و چگونه می توانیم خود 

را با سرعت به آنجا برسانیم؟ )چمپی و نوریا1، 1384: 28(.
رویکرد توجه به آینده سازمان و آینده نگاری این امکان را فراهم می کند تا بتوان در فضای 
تفکر راهبردی، چشم اندازی از موضوع های بلندمدت را شناسایی و ترسیم کرد و در این راه، 
بیشینه استفاده از ارتباط میان بازیگران تأثیرگذار، ایجاد هماهنگی میان بازیگران و اجماع و 
تعهد آنها نسبت به آن چشم انداز را به عمل آورد و با کاهش تعارض میان بازیگران، شرایط را 
برای یکپارچگی سیاست ها در عرصه های مختلف و اولویت گذاری هدف های کلان با مشارکت 
همه بازیگران فراهم کرد )مایلز و کینان2، 2003: 8(. اساسا پیش بینی فناوری بر رصد مدوام و 
جهانی فناوری ها ابتنا دارد )ادوارد3، 1394: 114(. روش    های مختلفی برای آینده پژوهی و رصد 
فناوری ها وجود دارد که اکثر انسان ها بعضی از آن ها را به صورت تجربی در طول دوران زندگی، 
آموخته اند. اکثر این روش ها بر این نکته تأکید دارند که به جای تمرکز و مطالعه بر رویدادها و 
رخدادهای روزمره، باید بر روندها )تغییرات درازمدت و پیوسته( تمرکز کرد )یونیدو4، 2005 : 48(.

پیشگیری از جرم نیز به عنوان یکی از وظایف مهم پلیس، نمی تواند بدون توجه به آینده و 
بدون توجه به پرسش های مطرح شده محقق شود. رویکرد اجتماع محور به جرم و برنامه محور 
بودن اقدام های پلیس تاحدود زیادی به این پرسش ها پاسخ داده است ولی آینده نگری متضمن 
بی توجهی  یا  ضعف  است.  سازمانی  ضعف های  و  داشته ها  از  اطلاع  و  بیرونی  محیط  بررسی 
به آینده، سازمان پلیس و تغییرهای اجتماعی مستمر در محیط سازمانی، می تواند برنامه ها 
ایجاد یک شکاف  با  بلکه  نه تنها در حالت سکون قرار دهد،  را  از جرم  اقدام های پیشگیری  و 
معنادار بین واقعیت های سازمانی و محیطی، مانع از تحقق هدف های سازمان پلیس در تأمین 
امنیت عمومی و پیشگیری از جرایم به نحو مطلوب شود؛ زیرا در شاخص های نوین با رویکرد 
آینده نگاری و ترسیم آینده  سازمان، فعالیت پیش بینی به فعالیتی دیگر تبدیل می شود که در 

این فعالیت، به آینده ای که قرار است ساخته شود، نگریسته می شود )ناظمی، 1384: 23(.
 

1 - James & Noria
2 - Miles & Keenan
3 - Edvard
4 - United Nation Industrial Development Organization
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بنابراین، به منظور اشراف جامع بر سازمان، برای تصمیم گیری مناسب و اثر بخش، داشتن 
رویکرد و نگاه راهبردی امری اجتناب ناپذیر است. این پژوهش با تکیه بر مبانی نظری، یافته های 
اندیشمندان و با استفاده از دیدگاه های نخبگان پلیس، سعی دارد تا با  توجه به توانمندی های 
درون سازمانی و بسترها، ظرفیت ها و برنامه های برون سازمانی، راهبردهای پیشگیری از جرم را 

با نگاه به پلیس آینده ارائه کند. 
در دیدگاه جدید، راهبرد یک برنامه واحد، همه جانبه و تلفیقی است که نقاط قوت و ضعف 
اصلی سازمان را با فرصت ها و تهدیدهای محیط مربوط می سازد و به نحوی طراحی شده  است 
که با اجرای صحیح آن، از دست یابی به هدف های اصلی سازمان اطمینان حاصل می شود. 
فردا  شرایط  براساس  باید  راهبردها  اما  نیست  امکان پذیر  هدف  به  دسترسی  راهبرد،  بدون 
تدوین شوند. تدوین راهبرد بدون نگاه به آینده، سازمان را در مواجهه با محیط و فضای رقابتی 
ناتوان می کند. این موضوع برای سازمان هایی که تأثیرپذیری بیشتری از محیط دارند، اهمیت 
آینده  از گذشت زمان است و جرایم  بیشتری دارد. جرم ازجمله موضوع هایی است که متأثر 
پیچیده و چندوجهی تر از جرایم امروز است و نداشتن راهبرد و برنامه صحیح در مواجهه با آنها 
شناخت  شامل  پژوهش  هدف های  اساس،  براین  شد؛  خواهد  آینده  پلیس  غافلگیری  سبب 
تنوع  راهبردهای  و  محافظه کارانه  راهبردهای  تدافعی،  راهبردهای  تهاجمی،  راهبردهای 

پیشگیری از جرم با نگاه به آینده است.

مبانی نظری 
آن،  اصلی  هدف  که  می کند  تلقی  پیشگیرانه  را  اقدام هایی  فرانسوی،  جرم شناس  »گسن«1 
اقدام مؤثر علیه عوامل یا فرایندهایی است که در بروز بزهکاری و انحراف، نقش تعیین کننده ای 
دارند. اقدام های پیشگیرانه به صورت جمعی صورت می پذیرند؛ یعنی مخاطب آنها کل جامعه 
یا بخش و گروه معینی از جامعه هستند. این اقدام ها قبل از ارتکاب اعمال بزهکارانه یا کج روانه 
اعمال می شوند و نه بعد از ارتکاب آنها. همچنین، این اقدام ها نباید قهرآمیز و سرکوب گر باشند 
و درنهایت، شامل مجموع تدابیر سیاست جنایی )به جز تدابیر نظام کیفری( است که نتیجه آنها 
کاهش امکان وقوع انحراف و بزهکاری با غیرممکن کردن، دشوارتر کردن یا کاهش احتمال 
از تدابیری گفته  به آن دسته  باور است که پیشگیری  این  بر  به طورکلی " گسن"  است.  وقوع 
1 - Gassen
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می شود که از حوزه کیفری )پلیس و دادگستری( خارج باشد؛ بنابراین، پیشگیری کیفری را 
در حوزه پیشگیری نمی داند )صفاری، 1380: 92(. روش های پیشگیری متنوع است و شامل 
هرگونه راهکاری است که موجب جلوگیری از وقوع جرم، کنترل بزهکاری و کاهش نرخ جرم در 

آینده باشد )نیازپور، 1382: 73(.
پیشگیری پلیسی یا پیشگیری انتظامی نیز مجموعه تدابیر و اقدام های کنشی و واکنشی 
بر  نظارت  عمومی،  آگاهی های  افزایش  خطر،  معرض  در  افراد  از  حمایت  با  که  است  پلیس 
اماکن عمومی، افزایش هزینه های ارتکاب جرم و مداخله پس از وقوع جرم، درصدد پیشگیری 
نیازمند تجهیزات، فناوری، متخصصان،  انتظامی  ارتکاب جرم در جامعه است. پیشگیری  از 
افزایش قدرت کشف، بسترهای قانونی، توان انتظامی، اشراف اطلاعاتی و سازماندهی است. 
اعم  ـ  پیشگیری  تدابیر  و  اقدام ها  کلیه  شامل  را  پلیسی  پیشگیری   )25  :1389( فرجی ها 
از کیفری و غیرکیفری ـ می داند که توسط نیروی انتظامی و به منظور پیش بینی، شناسایی و 
ارزیابی خطر وقوع جرم و به کارگیری تدابیر و اقدام های لازم برای از میان بردن یا کاهش آن 

به عمل می آید.
در سازمان نیروی انتظامی که تفکر و مدیریت راهبردی در تمام سطوح سازمانی حاکم است، 
راهبردهایی  تدوین  نیازمند  است،  امنیت  و  نظم  آن  کارکرد  که  پیشگیرانه  برنامه های  اجرای 
است که با اجرای آنها بتوان در زمان کمتر، با هزینه کمتر، کیفیت بالاتر و رضایت مندی بیشتر 
مردم و با تکیه بر عوامل درونی و بیرونی، به هدف های پلیس دست پیدا کرد. مفهوم راهبرد در 
مدیریت، زاییده   فضای رقابتی و محدودیت منابع است. از دهه 1980تاکنون، مفهوم راهبرد در 

برنامه ریزی و مدیریت گسترش یافته است )سعیدنیا، 1382: 10(. 
با  موفقیت آمیز  رویارویی  برای  آن  با  متناسب  راهبردهای  تدوین  و  آینده سازی  به  توجه 
پدیده های جرم، از اهمیت بالایی برخوردار است؛ زیرا آینده نگاری راهبردی، توانایی ایجاد و 
حفظ نگرش باکیفیت، سازگار و رو به جلو و کاربست بینش های نوظهور به شیوه  موثر سازمانی 
کاربست  و  برآورد  تعریف،  شناسایی،  همچنین،   .)19  :2006 )هاینز1،  می کند  فراهم  را 
نشانک های ضعیف و ارائه هشدار نسبت به تهدیدها و فرصت ها را فراهم و روش ها، بازیگران، 
فرایند و سیستم لازم برای ارتقای موقعیت رقابتی سازمان را تعیین می کند )روربک2، 2007: 
به منظور  سازمان  در  کل نگرانه  تفکر  یک  می توان  آینده نگرانه  راهبردهای  با  بنابراین،   .)14

استفاده از تمام ظرفیت های لازم برای پیشگیری از جرایم را به دست آورد.
1 - Hinez
2 - Rohrbeck
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هرچند اصول و مبانی تاکتیکی و عملیاتی راهبرد های نوین، همواره در حال تغییر و تحول 
 .)113 با راهبرد قدیم ندارد )گری1، 1385:  بوده است، ولی راهبرد نوین، در عمل، تفاوتی 
با این نگرش، راهبرد از سه عنصر هدف ها، ابزارها و راه ها تشکیل می شود. انسان در جهانی 
بر موضوع های اصلی متمرکز کرد؛  باید  را  از محدودیت زندگی می کند،پس منابع محدود  پر 
ماهیت  می آورد.  به همراه  را  رقیب  به  نسبت  بیشتری  مزیت های  نتیجه اش  که  موضوع هایی 
است.  آن ها  در  نهفته  منابع  تحقق  برای  منابع  تمرکز  و  اصلی  فرصت های  تشخیص  راهبرد، 
فلسفه  راهبرد نشان می دهد که درون مایه  اصلی راهبرد، فرصت ها هستند. بدون دستیابی به 

فرصت های راهبردی، منافع راهبردی به دست نمی آید )کیانی و غفاریان، 1390: 42(. 
»راهبرد« مجموعه ای از اقدام ها و سیاست هایی است که جهت گیری کلی سازمان را مشخص 
برنامه   راهبرد یك   .)5 تعیین می کند )اشرفی، 1388:  را  به هدف های کلان  نیل  و چگونگی 
 واحد، همه جانبه و تلفیقی است که محاسن یا نقاط قوت اصلی سازمان را با عوامل و تغییرهای 
به  از دست یابی  آن  با اجرای صحیح  به نحوی طراحی شده است که  و  محیط مرتبط می کند 
هدف های اصلی سازمان اطمینان حاصل می شود )ابطحی و دیگران 1387: 8(. راهبرد الگوی 
که  هستند  ابزاری  راهبردها   .)21  :2000 )مینتزبرگ2،  است  تصمیم ها  انداختن  به جریان 

سازمان می تواند به  وسیله  آن ها به هدف های بلند مدت خود دست یابد )دیوید،3 1389: 32(. 
بین  شکاف  و  »تناسب  عنوان  با  پژوهشی  در   )1396( دیگران  و  محمدلو  پژوهش:  پیشینه 
راهبردهای اقتضایی منابع انسانی با راهبرد، ساختار و فرهنگ سازمانی در نیروی انتظامی« 
با جامعه آماری شامل مدیران و معاونان نیروی انتظامی و 382 نفر حجم نمونه به این نتیجه 
و  موجود  حالت  در  ساختار   ،1 اندازه  به  مطلوب  و  موجود  حالت  در  راهبرد  بین  که  رسیدند 
مطلوب به اندازه 3 و فرهنگ سازمانی به اندازه 1، نیرویابی 1، آموزش 1، مدیریت  عملکرد 1 
و پرداخت ها 1 شکاف مشاهده می شود؛  در نتیجه، در نیروی انتظامی، راهبرد ثبات، ساختار 
درون سازمانی،  آموزش های  راهبردی،  عملکرد  مدیریت  بوروکراتیک،  فرهنگ  بوروکراتیک، 
ارتقای از درون و پرداخت های حقوق ماهیانه و مدیریتی و اجرایی در وضعیت مطلوب می تواند 
سازمانی  فرهنگ  و  ساختار  راهبرد،  با  انسانی  منابع  راهبرد های  بین  تناسب  افزایش  باعث 
شود. بختیاری مقدم و رستمی )1391( در پژوهشی باعنوان »تاثیر آینده پژوهی بر برنامه ریزی 
1 - Garry
2 - Mintzberg
3 - David
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راهبردی در سازمان های امنیتی« با بهره گیری از  نظر اساتید و نخبگان رشته آینده پژوهی به 
این نتیجه رسیدند که آینده پژوهی با پایش تغییرها و تحول های محیط درونی و بیرونی سازمان 
و تشخیص هوشمندانه فرصت ها و تهدیدهای پیش روی سازمان )آینده شناسی( و تقویت تفکر 
راهبردی در مدیران سازمان های امنیتی، باعث بهبود برنامه ریزی راهبردی در این سازمان ها 
می شود. امیری )1388( در پژوهشی باعنوان »مطالعه  فرصت ها و تهدیدهای ناشی از ظهور 
فناوری های نوین اطلاعاتی: گامی به سوی تدوین راهبرد در نیروی انتظامی« با جامعه آماری 
متشکل از مدیران ارشد نیروی انتظامی و خبرگان آشنا به موضوع تحقیق و با تعداد نمونه 40 
نفر به این نتیجه رسید که با ظهور فناوری های نوین اطلاعاتی، فرصت ها و تهدیدهای جدیدی 
از راهبردهای  لزوم استفاده  تغییرها  این  به وجود می آید.  انتظامی  نیروی  در محیط راهبردی 
نوین را مطرح می کند که پاسخگویان از بین راهبردهای پنج گانه، به ترتیب راهبردهای ترکیبی، 
پیشگیرانه، همکاری های بین المللی، جرم انگاری و مداخله گرایانه را مناسب ترین نوع راهبرد 
راهبرد  و  سرپرستی  راهبرد  هم ترازی  »تأثیر  باعنوان  پژوهشی  در   )1395( رهنورد  می دانند. 
مدیریت دانش بر توان اجرایی در شرکت های مادر تخصصی« با جامعه آماری متشکل از 200 
نفر از کارکنان شرکت های مادر تخصصی به این نتیجه رسیدند که هم ترازی راهبردی بر توان 
اجرایی اثرگذار است و این اثرگذاری از یک منحنی "اس" شکل پیروی می کند؛ بنابراین، لازم 
است سازوکارهای مناسب برای بهبود توان اجرایی از طریق ایجاد هم ترازی بین راهبردهای 

سطوح مختلف در شرکت های مادر تخصصی به کار گرفته شود.

 روش
 این پژوهش از نوع پژوهش های کاربردی و روش آن توصیفی از نوع پیمایشی است. در بخش 
میدانی، با نخبگان مصاحبه شد و با توجه به الزام های پیشگیری از جرم، ظرفیت های موجود در 
سازمان و وضعیت محیط اجتماعی، فهرستی از نقاط ضعف هه و قوت ها، فرصت ها و تهدیدهای 
آینده، به دست آمد و برای وزن دهی به شاخص های به دست  بیرونی در پیشگیری از جرم در 
آمده، از پرسش نامه  محقق ساخته )48 پرسشی( استفاده شد. براساس نظر جامعه  آماری، به 
هرکدام از شاخص ها، ضریب اهمیت و رتبه  مربوطه داده شد و پس از محاسبه و تحلیل آنها، 
اولویت ها مشخصند و درنهایت، برای برطرف کردن یا تقلیل نقاط ضعف و تهدیدها و تقویت و 
بهبود نقاط قوت و فرصت های موجود در ارتباط با پیشگیری از جرم در پلیس آینده، راهبردهای 
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علوم  دانشگاه  اساتید  از  نفر  پانزده  کیفی،  بخش  در  مطالعه  مورد  جامعه   شد.  ارائه  مربوطه 
انتظامی امین بودند که دست کم، دارای پنج سال سابقه خدمت اجرایی در نیروی انتظامی 
بودند و در بخش کمی کارشناسان پلیسی انتخاب شدند که دارای سوابق خدمت در رده های 
اجرایی بودند و با مدیریت انتظامی و موضوع پژوهش آشنایی کامل داشتند و در حال حاضر، در 
ستاد پلیس های اجرایی در تصمیم سازی سیاست های پیشگیری از جرم ایفای نقش می کنند با 
استفاده از فرمول کوکران، 93 نفر انتخاب شدند و داده ها نیز به روش »اس.دبلیو.اُ.تی« تجزیه 

و تحلیل شدند. 
روش »اس.دبلیو.اُ.تی« یکی از ابزارهای راهبردی است که برای ارزیابی وضعیت داخلی و 
خارجی یک سازمان استفاده می شود. از این روش، علاوه بر برنامه ریزی راهبردی، به طور کلی، 
ابزاری کارآمد  باید  در تحلیل وضعیت سازمان ها نیز استفاده می شود. درواقع، این تحلیل را 
برای شناسایی شرایط محیطی و توانایی درونی سازمان بدانیم. پایه و اساس این ابزار کارآمد، 
در مسائل راهبردی و همین طور بازاریابی است. معمولا در تحلیل وضعیت سازمان ها از جدولی 

مانند جدول 1 استفاده می شود.

جدول 1. ماتریس »اس.دبلیو.اُ.تی« )دیوید، 1383: 365(
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یافته ها
الف. یافته های توصیفی: یافته های توصیفی از بعد جمعیت شناختی شامل بخش های کیفی و 

کمی است که در جدول های 2 و 3 نمایش داده شده است.

جدول 2. توصیف جمعیت شناختی بخش کیفی

تعداد
سابقه خدمت اجراییسن خدمتی  مدرک تحصیلی

بیشتر از ده سال10-255 و بالاتر25-20دکتریکارشناسی ارشد

1551041196
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جدول 3. توصیف جمعیت شناختی بخش کمی

تعداد
خدمت اجراییسن خدمتیمدرک تحصیلی

کارشناسی کارشناسی
ارشد

کمتر دکتری
از 20 

سال

 20-25
سال

 25
سال و 

بالاتر

 5-10
سال

-20
 10
سال

بالاتر 
از 20 

سال

9336489234228323724

در این پژوهش، به منظور ارائه  راهبردهای پیشگیری از جرم در پلیس  ب. یافته های تحلیلی: 
امری  فرصت ها(  و  قوت ها  تهدیدها،  ضعف ها،  )شامل  چهارگانه  عوامل  شناخت  آینده، 
راهبردهای  »ارائه  به منظور  فرصت ها  و  قوت  نقاط  مهم ترین  بنابراین،  است؛  اجتناب ناپذیر 
از  پیشگیری  در  محیطی  فرصت های  و  سازمانی  توان  از  بهره گیری  بر  مبتنی  مناسب 
و  برنامه ها  بازنگری  با  ضعف  نقاط  رفع  به منظور  پیش رو  فرصت های  مهم ترین  »تبیین  جرم«، 
در نظر گرفتن الزام های پیشگیری از جرم« و »تقویت مهم ترین قوت ها به منظور رفع تهدیدهای 
بیرونی و ارائه  برنامه های پشتیبانی کننده« به منظور رفع آسیب پذیری های درونی، تلاش شد تا 

راهبردهای پیشگیری از جرم با نگاه به پلیس آینده ارائه شود.
در بخش کیفی، با تعدادی از اعضای هیئت علمی دانشگاه علوم انتظامی امین که سابقه 
خدمت در رده های پیشگیری از جرم نیروی انتظامی را داشتند، به روش در دسترس، مصاحبه 
به عمل آمد و با توجه به اشباع نظری، مصاحبه تا نفر پانزدهم ادامه پیدا کرد. در جدول 4 نتایج 

مصاحبه با یکی از مصاحبه شوندگان برای نمونه آورده شده است.
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جدول 4. مصاحبه با نخبگان )کد 7(
شاخص هاوضعیت

فرصت ها
اعتماد عمومی به پلیس در آینده، حمایت نخبگان، پشتیبانی مردم از 

برنامه های پلیس آینده، ظرفیت های مناسب فرهنگی در آینده، مشارکت اجتماعی 
در تصمیم سازی های آینده پلیس، یافته های نوین علمی در آینده، استفاده از 

رسانه ها برای فرهنگ سازی افزایش مشارکت 

کم رنگ شدن نقش خانواده ها در تربیت فرزندان، ملزم نبودن سازمان ها و تهدیدها
نهادهای دولتی به پیشگیری از جرم، مشارکت نداشتن نهادهای محلی در طراحی 

و اجرای برنامه های پیشگیری از جرم، کم رنگ شدن نقش مرزهای جغرافیایی، 
پر رنگ شدن نقش سازمان های بین المللی، ضعف همکاری نهادهای محلی در 

مشارکت با پلیس

قوت ها
تعریف چشم انداز، سازمان پیشرو در فناوری اطلاعات، تغییر سبک رهبری از 

فردمحوری به مشارکت پذیری، وجود راهبردهای پشتیبانی کننده برای برنامه ریزی 
آینده، مشارکت پذیری و مشارکت جویی، وجود مدیران آینده نگر در پلیس، تمرکز بر 

اقدام های پیش واکنشی، وجود فرهنگ آینده پژوهی سازمانی در پلیس

ضعف مهارت های اجتماعی کارکنان، ضعف مهارت های مدیریتی در سطوح ضعف ها
پایین مدیریتی، ضعف حرفه گرایی پلیس، ضعف مهارت در استفاده از فناوری های 

روز، ضعف آموزش ها متناسب با جرایم آینده، ضعف در طراحی و اجرای برنامه های 
کیفی متناسب با جرایم آینده

عوامل داخلی و خارجی مؤثر بر راهبردهای پیشگیری از جرم با نگاه به پلیس آینده 
در این مرحله، هدف سنجش محیط داخلی سازمان پلیس برای شناسایی نقاط ضعف و قوت 
است و درواقع، زمینه های مساعد یا بازدارنده در راه دستیابی به هدف ها، برنامه ریزی و اجرای 
تکلیف های آن است؛ همچنین، فرصت ها و تهدیدهای خارجی مؤثر بر راهبردهای پیشگیری 
از جرم در پلیس آینده نیز شناسایی شد. در محیط داخلی سازمان پلیس، تعداد 15 نقطه قوت 
داخلی در برابر 11 نقطه ضعف داخلی و در محیط بیرونی سازمان، تعداد 11 فرصت خارجی 
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در برابر 10 تهدید خارجی شناسایی شده است؛ بنابراین، درمجموع، 26 نقطه قوت و فرصت 
به عنوان مزیت ها و تعداد 22 نقطه ضعف و تهدید به عنوان محدودیت، تنگنا و موانع پیش روی 
اقدام های  توسعه   بنابراین،  شدند.  شناسایی  آینده  پلیس  در  جرم  از  پیشگیری  راهبردهای 
پیشگیرانه در پلیس آینده، نیازمند بازنگری و ارائه راهبردهای مناسب برای رفع نقاط ضعف  و 

تهدید با استفاده از نقاط قوت و فرصت  است. نتایج این مرحله در جدول 5 آمده است.

جدول 5. ماتریس »اس.دبلیو.اُ.تی« عوامل اصلی تأثیرگذار بر راهبردهای پیشگیری از جرم در پلیس آینده
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همچنین، در این قسمت تلاش شد تا افزون بر نکته های پیش گفته، به وسیله  پرسش نامه، 
مزیت ها و محدودیت های راهبردهای پیشگیری از جرم در پلیس آینده ازسوی کارشناسان و 
روش،  این  مشارکتی کردن  ضمن  تا  شود  ارزیابی  گزینه ها  اولویت بندی  برای  پلیس  خبرگان 
بتوان نتیجه را به صورت کمی، منطقی و اصولی به دست آورد. میانگین نظرهای اعلام شده، 
محاسبه ها و اولویت بندی در جدول شماره 6 آمده است. همچنین موضوع ها در چهار محور 
از این روند و طرز کار در  با پنج درجه طیف لیکرت بررسی شد و  الگوی »اس.دبلیو.اُ.تی« و 
کارشناسان  از نظر  که  می دهد  نشان  »اس.دبلیو.اُ.تی«  تحلیل  شد.  استفاده  پژوهش  سراسر 
پلیس، مؤلفه های »تفکر راهبردی« و »تمرکز بر اقدام های پیش واکنشی« با نمره نهایی 0/28، 
با  و مؤلفه »راهبردهای پشتیبانی کننده«  به عنوان مهم ترین نقطه قوت های داخلی قرار دارد 
نمره نهایی 0/15، به عنوان کم اهمیت ترین نقطه قوت داخلی در راهبردهای پیشگیری از جرم 
قرار دارد. در مورد فرصت های بیرونی، »مشارکت اجتماعی در تصمیم سازی های آینده پلیس« 
با نمره نهایی 0/48، به عنوان مهم ترین فرصت بیرونی قلمداد می شود و »الزام مسئولان مربوطه 
برای درنظر گرفتن پیوست های امنیتی در طرح های ساختمانی« با نمره نهایی 0/24 به عنوان 
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کم اهمیت ترین فرصت بیرونی قلمداد شده است. در مورد ضعف های درونی سازمان پلیس، 
نهایی  نمره  با  آینده«  با جرایم  متناسب  برنامه های کیفی  اجرانشدن  و  مؤلفه »طراحی نکردن 
0/44 به عنوان مهم ترین نقطه ضعف پلیس در راهبردهای پیشگیری از جرم قرار داشته و مؤلفه  
»ضعف حرفه گرایی پلیس« با نمره نهایی 0/21 به عنوان کم اهمیت ترین نقطه ضعف شناسایی 
شده است. در مورد تهدیدهای بیرونی، مؤلفه »ضعف همکاری نهادهای محلی در مشارکت با 
پلیس« با نمره نهایی 0/52 به عنوان مهم ترین تهدید در راهبردهای پیشگیری از جرم قلمداد 
به عنوان   0/24 نهایی  نمره  با  بین المللی  سازمان های  نقش  پررنگ شدن  مؤلفه   و  است  شده 

کم اهمیت ترین تهدید شناسایی شده است که نتایج این تحلیل در جدول 6 ارائه شده است.

جدول 6. تحلیل »اس.دبلیو.اُ.تی« نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید از منظر خبرگان

بیرونی

میانگین 

درجه 

اهمیت 

از منظر 

نخبگان 

)100-1(

ضریب 

اهمیت
اولویتنمره نهاییرتبه

)O( فرصت ها

1O- حمایت افکار عمومی 
482%4ظ12%88جامعه از برنامه های آینده  پلیس

2O- تأثیرپذیری مردم از 
444%114%85اجرای برنامه های مشارکتی

3O- اعتماد عمومی به پلیس 
307%103%78در آینده

4O- حمایت نخبگان حوزه 
336%113%82پیشگیری از جرم

5O- پشتیبانی مردم از 
4810%124%64برنامه های پلیس آینده
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6O- ظرفیت های مناسب 
249%83%65فرهنگی در آینده

7O- افزایش انتظارهای مردم از 
445%114%81پلیس در آینده

8O- مشارکت اجتماعی در 
481%93%88تصمیم سازی های آینده پلیس

9O- یافته های نوین علمی در 
483%124%88آینده

10O- استفاده از رسانه ها برای 
فرهنگ سازی افزایش مشارکت 

اجتماعی در برنامه های پلیس آینده
83%123%318

11O- الزام مسئولان مربوطه 
برای درنظر گرفتن پیوست های 
امنیتی در طرح های ساختمانی

63%113%2411

87413/46جمع کل

)T( تهدیدها

T1- رعایت نشدن شاخص های 
پیشگیری از جرم در طراحی های 

محیطی شهرها
78%123%365

T-2 کم رنگ شدن نقش 
خانواده ها در تربیت فرزندان

80%124%483

T-3 کم رنگ شدن نقش 
مرزهای جغرافیایی به واسطه  نفوذ و 

تأثیرگذاری شبکه های اجتماعی
70%103%306

T-4 ناکارآمدی برخی از 
نهادهای تأثیرگذار بر امنیت

65%93%277
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T-5 ضعف حوزه  تقنینی به 
الزام سازمان ها و نهادهای دولتی به 

پیشگیری از جرم
89%133%522

T-6 پررنگ شدن نقش سازمان های 
بین المللی

53%74%2410

T-7 ضعف همکاری نهادهای 
محلی در مشارکت با پلیس

92%134%521

T-8 مشارکت نداشتن نهادهای 
محلی در طراحی و اجرای برنامه های 

پیشگیری از جرم
64%93%278

T-9 ملزم نبودن سیاست گذاران 
طرح های زیرساختی شهرها به 

رعایت شاخص های پیشگیری از 
جرم

57%83%249

T-10 ضعف حمایت نهادهای 
مرتبط از افراد در معرض بزهکاری 

به ویژه نوجوانان و جوانان جامعه
84%103%474

66413/36جمع کل

درونی

)S( قوت ها

1S - تمرکزگرا نبودن سازمان 
در امور ضابطیت

75%63%1813
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2S- داشتن برنامه بلندمدت و 
تعریف چشم انداز

81%64%245

3S- سازمان پیشرو در فناوری 
اطلاعات

90%74%281

4S- تغییر سبک رهبری از 
فردمحوری به مشارکت پذیری

86%73%2110

5S- وجود راهبردهای 
پشتیبانی کننده برای برنامه ریزی 

آینده
89%73%219

6S- برخورداربودن بیش از 
نیمی از کارکنان از تحصیلات عالی

83%64%244

7S- وجود مدیران آینده نگر در 
پلیس

89%73%218

8S- دانش محوری پلیس با نگاه 
به آینده

75%64%247

9S- وجود فرهنگ آینده پژوهی 
سازمانی در پلیس

60%54%2011

10S- مشارکت پذیری و 
مشارکت جویی با نگاه به آینده

79%64%246

11S- وجود قانون های 
پنج سالانه

60%53%1514

12S52%53%1515- مشروعیت داشتن پلیس
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13S- برخوردار بودن پلیس از 
هوش سازمانی 

80%63%1812

14S- تمرکز بر اقدام های 
پیش واکنشی

89%74%282

15S70%74%283- رویکرد تعاملی پلیس

115813/29جمع کل

)W( ضعف ها

1W- ضعف مهارت های 
مدیریتی در سطوح پایین مدیریتی

81%103%307

2W78%94%2111- ضعف حرفه گرایی پلیس

3W- ضعف آموزش ها متناسب 
با جرایم آینده

91%114%442

4W- وجود تفکر اقدام های 
واکنشی به جای اقدام های کنشی

60%73%2110

5W- ضعف مهارت در استفاده 
از فناوری های روز

80%104%405

6W- ضعف در اجرای 
برنامه های کیفی متناسب با جرایم 

آینده
89%114%443

7W- ضعف مهارت های 
اجتماعی کارکنان

86%104%404

8W- کم توجهی به دیدگاه 
شهروندان در انجام اقدام های 

پیشگیرانه
70%83%249
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9W- ضعف در ارائه برنامه های 
کاربردی و ملموس

78%93%278

10W- ضعف ارزیابی کیفی 
اقدام ها در پلیس آینده

59%73%326

86413/5جمع کل

اولویت بندی نهایی: باتوجه به نتایج به دست آمده از جدول تحلیل »اس.دبلیو.اُ.تی«، جدول 
از دیدگاه گروه  رتبه بندی شاخص ها  و  اولویت بندی  اهم  بیانگر  این جدول  8 تشکیل شد که 

مشارکت کننده و بیانگر دیدگاه های مشترک آنهاست.

جدول 7. اولویت بندی مهم ترین عوامل مؤثر در راهبردهای پیشگیری از جرم

اولویت بندی 
تهدیدها

)T( 
رتبه

اولویت بندی 
)O( فرصت ها

رتبه
اولویت بندی 
نقاط ضعف 

)W(
رتبه

اولویت بندی 
)S( نقاط قوت

رتبه

ضعف 
همکاری 
نهادهای 
محلی در 

مشارکت با 
پلیس

1

مشارکت 
اجتماعی در 

تصمیم سازی های 
آینده پلیس

1

ضعف در 
طراحی 

و اجرای 
برنامه های 

کیفی 
متناسب با 
جرائم آینده

1
سازمان پیشرو 

در فناوری 
اطلاعات

1
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کم توجهی 
سازمان ها 
و نهادهای 
دولتی به 

پیشگیری از 
جرم

2

حمایت افکار 
عمومی جامعه از 
برنامه های آینده 

پلیس 

2

ضعف 
آموزش ها 

متناسب با 
جرائم آینده 

2
تمرکز بر 

اقدام های پیش 
واکنشی

2

کم رنگ شدن 
نقش 

خانواده ها 
در تربیت 

فرزندان

3
یافته های نوین 
علمی در آینده

3

ضعف 
مهارت های 

اجتماعی 
کارکنان

3
رویکرد 
تعاملی پلیس

3

ضعف حمایت 
نهادهای 
مرتبط از 
افراد در 
معرض 

بزهکاری 
به ویژه 

نوجوانان و 
جوانان جامعه

4

تأثیرپذیری 
مردم از اجرای 

برنامه های 
مشارکتی

4

ضعف مهارت 
در استفاده از 

فناوری های 
روز

4

وجود فرهنگ 
آینده پژوهی 
سازمانی در 

پلیس

4
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کم توجهی 
به رعایت 

شاخص های 
پیشگیری 
از جرم در 

طراحی های 
محیطی 

شهرها

5

افزایش 
انتظارهای مردم 

از پلیس در 
آینده 

5

ضعف ارزیابی 
کیفی اقدام ها 

در پلیس 
آینده

5

داشتن برنامه 
بلندمدت 
و تعریف 

چشم انداز 

5

کم رنگ شدن 
نقش مرزهای 

جغرافیایی 
به واسطه نفوذ 
و تأثیرگذاری 

شبکه های 
اجتماعی

6
حمایت نخبگان 
حوزه پیشگیری 

از جرم
6

ضعف 
مهارت های 

مدیریتی در 
سطوح پایین 

مدیریتی 

6

تمرکزگرا 
نبودن سازمان 

در امور 
ضابطیت

6

ناکارآمدی 
برخی از 
نهادهای 

تأثیرگذار بر 
امنیت

7
اعتماد عمومی به 

پلیس در آینده
7

دانش محوری 
پلیس با نگاه 

به آینده 
7

همان گونه که در جدول 7 ملاحظه می شود »سازمان پیشرو در فناوری اطلاعات« و »تمرکز 
بر اقدام های کنشی« در اولویت اول و دوم نقاط قوت و »دانش محوری پلیس با نگاه به آینده« 
به عنوان اولویت هفتم قرار دارند، اما تمام شاخص ها با فاصله وزنی کمی از همدیگر قرار دارند. 
این موضوع نشان از آن دارد که تمام شاخص ها، فارغ از اولویت بندی آنها، در تحقق هدف های 
پلیس مؤثر بوده و باید تقویت شوند. بررسی مؤلفه های بیرونی شامل فرصت ها و تهدیدها حاکی 
از این است که »مشارکت اجتماعی در تصمیم سازی های آینده پلیس« و »حمایت افکار عمومی 
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جامعه«، از نظر پاسخ دهندگان، در اولویت اول و دوم فرصت ها قرار گرفته اند و در مؤلفه تهدیدها، 
»ضعف مشارکت نهادهای فرهنگی« و »حمایت افکار عمومی جامعه از برنامه های آینده پلیس« 
در اولویت بعدی قرار دارند. با محاسبه میانگین نمره نهایی عوامل خارجی )یعنی فرصت ها و 
تهدیدها(، نمره 3/41 به دست آمد. این میانگین برای عوامل داخلی 3/39 محاسبه شد که هر 
 SO دو نمره بالاتر از نصف میانگین رتبه ای است و نقطه تلاقی در ربع اول جدول یعنی منطقه

قرار می گیرد. در جدول 8 این موقعیت نشان داده شده است.

جدول 8. نمایش موقعیت راهبردی مدنظر



73

راهبردهای پیشگیری انتظامی از جرم با نگاه به آینده/ عبدالرحمن میرزاخانی، صیاد درویشی  و ابراهیم داودی دهاقانی

بحث و نتیجه گیری
جهانی  سریع  تغییرهای  برابر  در  بتوانند  که  کنند  طراحی  را  سازمان هایی  باید  فردا  مدیران   
واکنش مناسبی از خود نشان دهند. مهم ترین ویژگی سازمان هایی که در آینده دوام خواهند 
که  می کند  ایجاد  سازمان ها  در  را  قابلیت  این  انعطاف پذیری  است.  انعطاف پذیری  داشت، 
بتوانند همگام با تحول های جهانی تغییر کنند و واکنش مناسب را از خود نشان دهند. در این  
وضعیت، سازمان ها  به  مدیرانی  نیاز دارند  که  قدرت  سازگاری  و انطباق  بالایی  با محیط داشته  
راهبردهای  ارائه  به  باتوجه  باشند.  برخوردار  بالایی   کارآفرینی   استعداد  و  نبوغ   از خلاقیت ،  و 
پیشگیری از جرم در پلیس آینده، به وسیله روش »اس.دبلیو.اُ.تی«، ظرفیت ها و محدودیت های 
اجرای این راهبردها شناسایی و مشخص شد که هرچند فرصت ها و قوت های نهفته ای وجود 
دارد که پلیس باید زمینه  استفاده عملیاتی از آن ها را برای آینده پلیس فراهم آورد ولی اولویت 
اول پلیس، با توجه به نتایج این پژوهش، باید توجه به راهبردهای تهاجمی) یعنی استفاده از 
نقاط قوت درونی و فرصت های بیرونی( باشد. پس از ملاحظه نقاط چهارگانه، می توان چنین 
نقاط  به  اتکا  با  فقط  و محدودیت ها،  کاستی ها  وجود  با  در حال حاضر،  که  کرد  نتیجه گیری 
قوت درونی و برخی فرصت های محیطی، می توان راهبردها و برنامه های خود را با بهره گیری 
از آخرین یافته های علمی و با استفاده از ظرفیت ها و فرصت های محیطی با جدیت به منظور 
اجرای  که  است  واقعیت  یک  این  کرد.  دنبال  آینده  پلیس  در  جرایم  کاهش  و  پیشگیری 
رویکردهای پیشگیری از جرم در پلیس آینده، نیازمند مشارکت ساختاری تمام نهادهای رسمی 
و غیررسمی در سطح ملی هستند؛ اما در وضعیت کنونی، با توجه به استفاده بهینه از نقاط قوت 
درونی و فرصت های بیرونی و کاهش و بازنگری ضعف ها و آسیب پذیری های درونی، می توان 
بخشی از آثار تهدیدهای بیرونی که در قالب ضعف های اثرگذار بیرونی قرار دارند را کاهش داده 
و با عملیاتی کردن راهبردهای چهارگانه، توان پلیس را در پیاده سازی راهبردهای خود در پلیس 

آینده افزایش داد. پیشنهادهای مربوط به هر راهبرد در ادامه ارائه شده اند:
الف. راهبردهای تهاجمی: در راهبردهای تهاجمی که بر نقاط قوت درونی و فرصت های بیرونی 
به منظور  برون سازمانی  و  درون  مزیت های  از  بهره برداری  برای  زیر  راه کارهای  است،  استوار 

تدوین راهبردهای پیشگیری از جرم در پلیس آینده ارائه می شود:
1- استفاده از ظرفیت های فناوری پلیس و محیط خارجی برای فراهم کردن بسترهای ارتباطی 
نزدیک تر جامعه محلی با پلیس به منظور اشراف اطلاعاتی بر شرایط جرم و افزایش توان عملیات 

کنشی در مهار جرم با بهره گیری از ظرفیت های جامعه محلی؛
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و  به منظور رصد  پلیس  پایین  مدیران سطوح  در  راهبردی  تفکر  توان  و  علمی  بنیه  تقویت   -2
شناسایی مداوم فرصت های محیطی برای بهره گیری و پیاده سازی برنامه ها در پلیس آینده؛

3- به کارگیری منابع انسانی توانمند برای اجرای برنامه های پلیس آینده به منظور بهره گیری از 
افکار عمومی در راستای استفاده بهینه از نهادهای مدنی در جامعه؛

4- تعامل اثربخش با نخبگان جامعه برای هم سوسازی با برنامه های پلیس آینده برای کنترل 
جرایم؛

5- استفاده مطلوب از ظرفیت های رسانه ای برای آگاه سازی و مسئول سازی مردم و مسئولان 
در حمایت و هم سویی با برنامه های آینده پلیس در پیشگیری از جرایم؛

و  کاستی ها  جبران  هدف  با  امنیتی  حمایت های  و  فرهنگی  ظرفیت های  از  بهره گیری   -6
کمبودهای موجود برای تولید و اجرای برنامه های کمی و کیفی کنترل جرم.

است.  متمرکز  بیرونی  تهدیدهای  و  درونی  قوت  نقاط  بر  راهبردها  تنوع:  راهبردهای  ب. 
را هکارهای زیر به منظور رفع تهدیدهای بیرونی با تقویت نقاط ضعف درونی ارائه می شود:

1- تأکید بر استفاده بهینه از ظرفیت هایی مانند تعامل  پلیس با نهادهای رسمی و غیررسمی 
جامعه برای برآورده کردن نیازمندی های خدماتی و امنیتی نهادهای محلی به منظور افزایش 

همکاری آنان در اجرای برنامه های پلیس آینده؛
از  محلی  نهادهای  و  جامعه  حمایت  و  مشارکت  جلب  برای  علمی  یافته های  از  استفاده   -2

برنامه های پلیس در پیشگیری از جرایم؛
3- استفاده از ظرفیت های پلیس به منظور افزایش حمایت نهادها از نوجوانان در معرض خطر؛

4- استفاده از ظرفیت هایی مانند شورای امنیت کشور و تلاش برای حمایت دولت از تدوین و 
اجرای طرح جامع پیشگیری از جرم در تمام سطوح جامعه حتی در محله ها؛

برای  تأثیرگذار محلی  و  نهادهای رسمی  با  تعامل  و  پلیس  از ظرفیت های علمی  استفاده   -5
افزایش مشارکت نهادها در برنامه های پیشگیری از جرم.

ج. راهبردهای بازنگری: در راهبردهای بازنگری، ضمن تمرکز بر تقویت نقاط ضعف درونی بر 
بهره گیری از فرصت های بیرونی برای رفع نقاط ضعف فراروی راهبردهای پیشگیری از جرم، 

راه کارهای زیر ارائه می شود:
1- طراحی برنامه های آموزش نوین متناسب با رویکرد اجتماع محور برای افزایش مهارت های 

ارتباطی و فنی کارکنان پلیس و ارائه برنامه ها و اجرای آن متناسب با انتظار جامعه از پلیس؛
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از  استفاده  افزایش  نوین،  آموزش های  و  رویکردها  با  متناسب  پلیس  حرفه گرایی  تقویت   -2
ظرفیت های رسانه ای جامعه برای افزایش اعتماد عمومی به پلیس؛

3- تأکید بر ارزیابی کیفی برنامه های اجرایی پلیس با شاخص های مورد انتظار و استفاده از این 
شاخص ها برای رفع ضعف های آموزشی و فنی درون سازمانی؛

4- تمرکز بر تدوین و اجرای برنامه های  کنشی در کنترل جرم با استفاده از ظرفیت های درونی و 
بسترهای رسانه ای جامعه؛

5- تقویت نظارت های بیرونی با هدف گسترش مشارکت عمومی برای شناسایی نقاط ضعف و 
اصلاح برنامه ها در راستای ارتقای سطح برنامه های پیشگیری از جرم؛

رفتار  اصلاح  و  سازمانی  فرهنگ  تقویت  برای  جامعه  فرهنگی  ظرفیت های  از  استفاده   -6
کارکنان.

د. راهبردهای تدافعی: در این راهبرد ضمن تأکید بر رفع آسیب پذیری های موجود،  راه کارهای 
زیر ارائه می شود:

با  پلیس  اقدام های  کنشی  افزایش  و  تمرکز  بر  تأکید  با  پلیس  برنامه های  اجرای  و  تدوین   -1
اشراف اطلاعاتی و پیش بینی پدیده های جرم زا در محله ها؛

2- ارزیابی مستمر اثر بخشی برنامه های پلیس و تلاش برای شناسایی ضعف ها و سپس رفع آن 
یا تغییر برنامه های اجرایی به سمت برنامه های مطلوب و متناسب با ظرفیت های محله ها؛

فرصت های  از  مطلوب  استفاده  به منظور  متخصص  و  ماهر  مجرب،  انسانی  نیروی  تربیت   -3
جامعه برای تقویت و توسعه برنامه های پلیس آینده.

4- بازنگری اساسی در فرایند آموزش کارکنان با هدف کیفی سازی و تقویت حرفه گرایی پلیس 
متناسب با رویکردهای نوین پیشگیری از جرم؛

و حفظ  تهدیدها  برای درک  کارکنان  و  ادراکی مدیران  و  انسانی  فنی،  مهارت های  تقویت   -5
موقعیت فعلی سازمان و برنامه ریزی توسعه ای برای کاهش آثار تهدیدهای محیطی؛

6- تدوین برنامه های کیفی، عملی و کاربردی و مستمر برای استانداردسازی رفتار کارکنان.
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